地⽅獣医師会事務局 御中

平素は⼤変お世話になっております。

農林⽔産省消費・安全局動物衛⽣課より情報提供がありましたのでお知らせいたします。

12 ⽉ 25 ⽇に⼭形県の養豚農場において、豚熱（CSF）の患畜が確認されました。

（精密検査実施団体：（国研）農業・⾷品産業技術総合研究機構動物衛⽣研究部⾨）

これを受けて農林⽔産省で同⽇、農林⽔産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部が開催さ

れ、下記の⽅針が⽴てられました。

（１） CSF 患畜確認農場の飼養豚の殺処分及び焼埋却等の必要な防疫措置を迅速かつ

的確に実施する。

（２） 感染拡⼤防⽌のため、発⽣農場周辺の消毒を強化し、主要道に消毒ポイントを

設置。

（３） 感染経路等の究明のため、国の疫学調査チームを派遣。

（４） CSF の早期発⾒及び早期通報の徹底を図る。

（５） 関係府省と⼗分連携を図るとともに、⽣産者、消費者、流通業者等への正確な

情報の提供に努める。

（６） 農場の消毒や野⽣動物の農場への侵⼊防⽌等の飼養衛⽣管理基準の遵守に関す

る指導を徹底する。

（７） 感染経路等の究明及びまん延防⽌のため、あらゆる可能性を想定し調査する。

詳細につきましては、別添のプレスリリース及び下記 URL をご参照ください。

⼭形県における豚熱の確認及び「農林⽔産省豚熱・アフリカ豚熱防疫対策本部」の開催に
ついて：農林⽔産省 (maff.go.jp)

つきましては、貴会関係者に周知⽅よろしくお願いいたします。

****************************************
蓑島 千晶 (Chiaki Minoshima)
公益社団法⼈ ⽇本獣医師会
Japan Veterinary Medical Association
Tel:03-3475-1601／Fax:03-3475-1604
港区南⻘⼭ 1-1-1 新⻘⼭ビル⻄館 23 階

****************************************

From:  中島 勝紘  [mailto:katsuhiro_nakajim410@maff.go.jp]

Sent: Friday, December 25, 2020 7:06 PM

Subject:  【情報共有（重要）】山形県において豚熱の患畜を確認しました（国内 60 例目）

関係団体の皆様

お世話になっております。

本日、山形県において豚熱の患畜を確認しました。

別添の通りプレスリリースを実施しましたので、共有します。

https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/201225_2.html

※本日本省勤務です。

**************************************************

農林水産省 消費・安全局 動物衛生課

家畜防疫対策室 防疫企画班

中島 勝紘

TEL: 03-3502-8292（ダイヤルイン）

050-5468-7165（テレワーク中直通）

FAX: 03-3502-3385

E-mail:katsuhiro_nakajim410@maff.go.jp

**************************************************